

dr hab. Danuta Plecka, profesor UG

Gdańsk 07.01.2024 r.

Uniwersytet Gdański

Wydział Nauk Społecznych

Instytut Politologii

**Recenzja osiągnięcia naukowego dr Karoliny Tybuchowskiej-Hartlińskiej w
postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych
w dyscyplinie nauki o polityce i administracji**

Poniższa recenzja jest konsekwencją decyzji Rady Dyscypliny Nauki o Polityce i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie w dniu 24.10.2023 roku powołała mnie w skład Komisji Habilitacyjnej Pani dr Karoliny Tybuchowskiej-Hartlińskiej powierzając funkcję recenzentki. W dniu 12 października 2023 roku Rada Doskonałości Naukowej wszczęła postępowanie habilitacyjne Pani Doktor w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie Nauki o Polityce i Administracji.

Z przedłożonej dokumentacji wynika, że spełnione zostały wszystkie wymagania formalne niezbędne do wszczęcia postępowania habilitacyjnego, wynikające z Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. poz. 574 z późn. zm.). Poniższa recenzja składać się będzie z czterech części, w których przeanalizowane będą wykształcenie i przebieg kariery naukowej Habilitantki, główne osiągnięcie naukowe będące przedmiotem postępowania, istotna aktywność naukowa realizowana w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej oraz osiągnięcia dydaktyczne, organizacyjne lub popularyzujące naukę lub sztukę.

Wykształcenie i przebieg kariery naukowej dr Karoliny Tybuchowskiej-Hartlińskiej

Pani Karolina Tybuchowska-Hartlińska jest absolwentką politologii na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim, gdzie uzyskała tytuł magistra politologii w 2005 roku na podstawie przedłożonej pracy magisterskiej pt. *Bezpośredni wybór prezydenta Ciechanowa w 2002 roku. Kandydaci, programy, kampania, wyniki*, która została napisana pod kierunkiem (wówczas) doktora Waldemara Żebrowskiego.

W 2009 roku Pani K. Tybuchowska-Hartlińska uzyskała stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce, który został nadany uchwałą Rady Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Stopień doktora Habilitantka uzyskała na podstawie rozprawy pt. *Wybory do samorządu terytorialnego w subregionie ciechanowskim na tle wyników ogólnopolskich* napisanej pod kierunkiem dr hab. Waldemara Żebrowskiego, prof. UWM. Recenzentami w przewodzie byli: prof. dr hab. Andrzej Chodubski (Uniwersytet Gdański) oraz prof. dr hab. Arkadiusz Żukowski (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie).

Całe życie zawodowe Habilitantki związane było z Instytutem Nauk Politycznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, gdzie z wyłączeniem okresów urlopów macierzyńskich (w 2010 i 2015 roku) pracowała jako asystentka (w latach 2005-2010) oraz adiunktka (od 2010 roku do teraz).

Główne osiągnięcie naukowe będące przedmiotem postępowania

Jako główne osiągnięcie naukowe będące przedmiotem postępowania Habilitantka wskazała cykl publikacji (dokładnie 15 artykułów naukowych i rozdziałów w pracach zbiorowych) pod wspólnym tytułem: *Teoretyczne i empiryczne determinanty polityki lokalnej – partycypacja, wybory, bezpieczeństwo*. W skład osiągnięcia naukowego wchodzi następujące artykuły i studia naukowe: *Partycypacja polityczna w Polsce*, „Political Preferences” 2015, nr 10, s. 51-70; *Partycypacja obywatelska na poziomie lokalnym*, „Political Preferences” 2012, nr 3, s. 215-226; *Demokracja bezpośrednia na poziomie lokalnym: czy obywatele chcą partycypacji?*, „Political Preferences” 2014, nr 8, s. 117-126; *Political participation in the Kaliningrad Region of the Russian Federation*, w: *The Kaliningrad Region: a specific enclave*

in contemporary Europe, eds. A. Żukowski, W.T. Modzelewski, Brill-Ferdinand Schöningh, Paderborn 2021, s. 93-102; *Budżet partycypacyjny – nowe narzędzie w rękach obywateli*, „Political Preferences” 2016, nr 12, s. 137-163; *Głosowanie ekonomiczne w Polsce z perspektywy deklaracji wyborców*, „Political Preferences” 2013, nr 6, s. 91-100; *Wybory do Parlamentu Europejskiego w okręgu warmińsko-mazurskim i podlaskim w latach 2004 i 2009*, w: *Region Warmii i Mazur w europejskich procesach integracyjnych*, pod red. W.T. Modzelewskiego, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Olsztyn 2014, s. 65-74; *The 2018 regional elections in Poland*, „Regional and Federal Studies” 2020, nr 30 (3), s. 475-491; *Determinanty kampanii wyborczej oraz wyniki pierwszych bezpośrednich wyborów na Urząd Prezydenta Miasta Ciechanów*, w: *Czy upadek demokracji?: wymiar praktyczny*, pod red. A. Stelmacha, Wydawnictwo Naukowe INPiD UAM, Poznań 2007, s. 223-229; *Partyjni czy bezpartyjni? Wyniki bezpośrednich wyborów prezydentów miast w Polsce*, w: *Partie polityczne w początkach XXI wieku: problemy rozwoju, organizacji i funkcjonowania*, pod red. M. Winławskiej, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Toruń 2013, s. 259-280; *Leaders, managers or administrators – mayors in Central and Eastern European countries*, „Polish Political Science Yearbook” 2019, nr 48 (1), s. 155-161; *Early Elections of the Mayor of the City in Poland. Analysis of the Case of Ruda Śląska in 2022*, „Przegląd Prawa Konstytucyjnego” 2023, nr 3, s. 273-284; *Bezpieczeństwo w przestrzeni lokalnej*, w: *Podstawowe kategorie bezpieczeństwa narodowego*, pod red. A. Żukowskiego, M. Hartlińskiego, W.T. Modzelewskiego, J. Więclawskiego, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Olsztyn 2015, s. 336-340; *Bezpieczeństwo lokalne wobec kryzysów na arenie międzynarodowej*, w: *Administracja publiczna: bezpieczeństwo państwa w kontekście bezpieczeństwa międzynarodowego*, pod red. D. Pleckiej, P. Rutkowskiej, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2017, s. 49-58; *Local Government in Poland Facing the Ukrainian Refugees Crisis*, w: *Russian aggression against Ukraine in 2022. Faces of modern war*, eds. A. Kasińska-Metryka, K. Pałka-Suchojad, Routledge, London-New York 2023, s. 133-149.

Należy podkreślić, że realizowane przez Habilitantkę badania należą do kluczowych kierunków badań w dyscyplinie nauki o polityce i administracji. Zagadnienia związane z polityką lokalną, wyborami czy też preferencjami wyborczymi, a także zaangażowaniem obywateli w procedury demokratyczne stanowią współcześnie istotną oś zainteresowań badawczych, szczególnie w perspektywie podejmowanych decyzji politycznych przez obywateli. Dlatego też należy podkreślić zasadność, a jednocześnie istotność podjętych przez K. Tybuchowską-Hartlińską badań. Były one prowadzone zarówno indywidualnie przez

Habilitantkę, jak i w zespołach, w których Pani Doktor uczestniczyła. Efekty badań zostały opublikowane zarówno w wydawnictwach i czasopismach krajowych, jak i zagranicznych, tak w języku polskim, jak i angielskim.

Dzięki temu otrzymaliśmy dość solidnie usystematyzowaną wiedzę dotyczącą społeczności lokalnych i ich zaangażowania w budowanie wspólnoty lokalnej, partycypowanie wyborcze i poza wyborcze oraz kształtowanie bezpieczeństwa na poziomie lokalnym, jak i przeciwdziałanie powstawaniu kryzysów z nim związanych. Autorka wykorzystwała właściwe dla dyscypliny nauk o polityce i administracji metody i techniki badawcze, odwołując się zarówno do metody instytucjonalno-prawnej, co pozwoliło na dokładne przestudiowanie zarówno aktów prawnych, jak i zasad funkcjonowania samorządu terytorialnego. Kolejną wykorzystaną metodą w trakcie badań była analiza jakościowo-ilościowa, która posłużyła do pogłębionej analizy danych ilościowych pozyskanych w drodze badań ankietowych i wyciągnięcia wniosków z agregacji danych. Słusznie także w poszczególnych artykułach i studiach Habilitantka wykorzystwała metodę porównawczą, która posłużyła do wieloaspektowej komparatystyki poruszanych przypadków. Natomiast metoda decyzyjna okazała się przydatna w kwestii przeanalizowania decyzji podejmowanych w ramach funkcjonowania badanych instytucji.

Podejmowane przez Panią Doktor problemy badawcze tylko z pozoru należą do zjawisk już dokładnie przebadanych. Można odnieść błędne wrażenia, zatrzymując się jedynie na tytułach artykułów i studiów, że w podnoszonej problematyce nie można było wnieść już nic nowego, oryginalnego w dyscyplinę nauki o polityce i administracji. Jest to jednak wrażenie mylne i nieprawdziwe. Bowiem Habilitantka wykorzystując literaturę krajową, a także międzynarodową usystematyzowała i znacznie poszerzyła wiedzę teoretyczną, ale także empiryczną dotyczącą determinantów funkcjonowania polityki na poziomie lokalnym, na trzech płaszczyznach: współczesnych formach partycypacji politycznej, wyborach lokalnych i regionalnych w Polsce oraz roli instytucji samorządu terytorialnego, a także obywateli w kształtowaniu bezpieczeństwa lokalnego i reagowaniu/zapobieganiu sytuacjom kryzysowym we wskazanym obszarze.

Za kluczowe dla prowadzonych przez dr K. Tybuchowską-Hartlińską badań uważam problem partycypacji. Bowiem to właśnie uczestnictwo decyduje o jakości i konsolidacji demokracji, tak na poziomie lokalnym, krajowym, jak i globalnym. Partycypacja jest odwzorowaniem zainteresowania obywateli polityką w różnych jej wymiarach i na różnych płaszczyznach. Wskazuje na ten fakt także Habilitantka podkreślając przede wszystkim

przemiany uczestnictwa oraz jego innowacyjne formy, takie jak podpisywanie petycji, udziału w demonstracjach oraz inicjatywach lokalnych. W tym kontekście warto podkreślić znaczenie rozważań Pani Doktor zawartych w artykule pt. *Partycypacja obywatelska na poziomie lokalnym*, („Preferencje Polityczne” 2012, nr 3, s. 215-226). Przy czym, chcę zaznaczyć, że w mojej ocenie artykuł ten nie powinien w spisie i prezentacji być umiejscowiony jako drugi, a powinien znaleźć się na miejscu pierwszym. Jest to niewątpliwie artykuł, który dla cyklu będącego podstawą poniższej recenzji, ma charakter teoretyczny i metodyczny. Stanowi zatem podstawę dla dalszych rozważań. Zawiera elementy metodyki, wyjaśnia zjawisko partycypacji i jej znaczenia dla polityki na poziomie lokalnym, a także roli instytucji lokalnych dla kształtowania poczucia bezpieczeństwa obywateli.

Dopiero wyjaśnienia zawarte w tej części teoretycznej pozwalają na zrozumienie zmian w formule uczestnictwa, co zostało podkreślone w kolejnych wynikach badań Pani Doktor. Habilitantka w artykule pt. *Partycypacja polityczna w Polsce*, („Political Preferences” 2015, nr 10, s. 51-70), słusznie podkreśla zmianę form partycypacji, przy czym jest to cecha występująca powszechnie, a nie tylko w Polsce i jest zależna, co Habilitantka podkreśliła, od płci, wieku, wykształcenia oraz miejsca zamieszkania. Nie oznacza to jednak, że obywatele chętnie uczestniczą w formach demokracji bezpośredniej na poziomie lokalnym (*Demokracja bezpośrednia na poziomie lokalnym: czy obywatele chcą partycypacji?* „Political Preferences” 2014, nr 8, s. 117-126; *Budżet partycypacyjny – nowe narzędzie w rękach obywateli*, „Political Preferences” 2016, nr 12, s. 137-163; *Political participation in the Kaliningrad Region of the Russian Federation*, w: *The Kaliningrad Region: a specific enclave in contemporary Europe*, eds. A. Żukowski, W.T. Modzelewski, Brill-Ferdinand Schöningh, Paderborn 2021, s. 93-102).

W swoich analizach Autorka poświęciła istotną część determinantom powodzenia demokracji na poziomie lokalnym. Wśród nich znalazły się wyniki badań dotyczących głosowania ekonomicznego (*Głosowanie ekonomiczne w Polsce z perspektywy deklaracji wyborców*, „Political Preferences” 2013, nr 6, s. 91-100). Rozważania Autorki w tym zakresie stały się podstawą dla prowadzenia dalszych badań dotyczących wyborów na poziomie lokalnym. Wskazują na ten fakt artykuły podejmujące problematykę bezpośrednich wyborów władz lokalnych (*Determinanty kampanii wyborczej oraz wyniki pierwszych bezpośrednich wyborów na Urząd Prezydenta Miasta Ciechanów*, w: *Czy upadek demokracji?: wymiar praktyczny*, pod red. A. Stelmacha, Wydawnictwo Naukowe INPiD UAM, Poznań 2007, s. 223-229; *Partijni czy bezpartyjni? Wyniki bezpośrednich wyborów prezydentów miast w Polsce*, w: *Partie polityczne w początkach XXI wieku: problemy rozwoju, organizacji i funkcjonowania*, pod red. M. Winclawskiej, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Toruń

2013, s. 259-280; *Leaders, managers or administrators – mayors in Central and Eastern European countries*, „Polish Political Science Yearbook” 2019, nr 48 (1), s. 155-161; *Early Elections of the Mayor of the City in Poland. Analysis of the Case of Ruda Śląska in 2022*, „Przegląd Prawa Konstytucyjnego” 2023, nr 3, s. 273-284;). Autorka w swoich dociekaniach badawczych wskazywała czynniki sprzyjające pozyskiwaniu wyborców, m. in. wiek, wykształcenie, zajmowaną pozycję społeczną czy wykonywane przed elekcją zadania publiczne.

W sferze zainteresowań wyborczych znalazły się także zachowania wyborcze na poziomie lokalnym dotyczące elekcji poza lokalnych – do Parlamentu Europejskiego (*Wybory do Parlamentu Europejskiego w okręgu warmińsko-mazurskim i podlaskim w latach 2004 i 2009*, w: *Region Warmii i Mazur w europejskich procesach integracyjnych*, pod red. W.T. Modzelewskiego, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Olsztyn 2014, s. 65-74) oraz regionów (*The 2018 regional elections in Poland*, „Regional and Federal Studies” 2020, nr 30 (3), s. 475-491).

Trzeci filar zainteresowań badawczych Habilitantki, dotyczących polityki lokalnej, obejmuje kwestie związane z kształtowaniem bezpieczeństwa wspólnot lokalnych. W artykule pt. *Bezpieczeństwo w przestrzeni lokalnej*, (w: *Podstawowe kategorie bezpieczeństwa narodowego*, pod red. A. Żukowskiego, M. Hartlińskiego, W.T. Modzelewskiego, J. Więclawskiego, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Olsztyn 2015, s. 336-340) Autorka skupiła się na węzłowych zagadnieniach teoretycznych kształtujących tytułową problematykę, wskazując jednostki odpowiedzialne za bezpieczeństwo w przestrzeni lokalnej oraz definiując ich kompetencje i zakres działania władz lokalnych w zakresie bezpieczeństwa. Artykuł ten stał się podstawą teoretyczną dla dalszych rozważań dotyczących bezpieczeństwa na poziomie lokalnym, których wyniki zostały zaprezentowane w *Bezpieczeństwo lokalne wobec kryzysów na arenie międzynarodowej*, w: *Administracja publiczna: bezpieczeństwo państwa w kontekście bezpieczeństwa międzynarodowego*, (pod red. D. Pleckiej, P. Rutkowskiej, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2017, s. 49-58) oraz *Local Government in Poland Facing the Ukrainian Refugees Crisis*, w: *Russian aggression against Ukraine in 2022. Faces of modern war*, (eds. A. Kasińska-Metryka, K. Pałka-Suchojad, Routledge, London-New York 2023). Na szczególną uwagę zasługują analizy zawarte w ostatnim z wymienionych artykułów, bowiem Autorka (wraz z innymi współautorkami M. Myśliwiec i M. Madej) scharakteryzowała rolę samorządu terytorialnego w zapewnianiu pomocy Ukraińcom po wybuchu wojny pełnoskalowej w lutym 2022 roku. Są to o tyle istotne wyniki badań, gdyż dowodzą siły wspólnot lokalnych w zapewnianiu bezpieczeństwa w sytuacjach kryzysowych,

jak i wskazują na konieczność współpracy pomiędzy instytucjami państwa i samorządu oraz obywatelami w czasie sytuacji naznaczonej konfliktem międzynarodowym.

Trzy filary badawcze, które stały się podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktor habilitowanej w zakresie Nauk o Polityce i Administracji przez Panią Doktor Karolinę Tybuchowską-Hartlińską, czyli partycypacja, wybory i bezpieczeństwo rozważane jako determinanty polityki lokalnej w zasadzie mogą być analizowane oddzielnie. Novum dokonań Habilitantki polega przede wszystkim na umiejętnym połączeniu w całość trzech przejawów lokalności i nadaniu im istotnego znaczenia, jako determinantom budowania stabilnej wspólnoty lokalnej. Przy czym nasuwa się tutaj kilka krytycznych uwag. Przede wszystkim, wspomniany już wcześniej, układ artykułów. Być może uwagę tę należy rozszerzyć – metodycznie rzecz ujmując brakuje w prezentowanym cyklu w ogóle artykułu naukowego o charakterze wprowadzającym. Żaden bowiem z prezentowanych nie analizuje kategorii polityki lokalnej czy tego, jakie determinanty są dla niej kluczowymi. Wydaje się, że Habilitantka ma świadomość braków metodyczno-teoretycznych w prezentowanym cyklu, bowiem ich uzupełnienia odnajdujemy w autoreferacie. Pomijając jednak fakt braku artykułu metodyczno-teoretycznego stwierdzam, że każdy z artykułów tę część zawiera – znajduje się ona we wstępach do poszczególnych analiz. Poza tym, jeśli uznamy, że należy bazować na tym, co zostało przez Habilitantkę zaprezentowane jako cykl publikacji pt. *Teoretyczne i empiryczne determinanty polityki lokalnej – partycypacja, wybory, bezpieczeństwo*, przy dużej życzliwości można uznać jako artykuł wprowadzający *Partycypację obywatelską na poziomie lokalnym*, („Preferencje Polityczne” 2012, nr 3, s. 215-226), gdyż to właśnie tutaj Autorka podejmuje trud, co prawda nie kompleksowy, ale fragmentaryczny, wprowadzenia czytelników w meandry teoretyczne i metodyczne podejmowanych przez siebie badań.

Nie zmienia to faktu, że wskazane przez Habilitantkę główne osiągnięcie naukowe tj. cykl publikacji pt. *Teoretyczne i empiryczne determinanty polityki lokalnej – partycypacja, wybory, bezpieczeństwo*, jako podstawa ubiegania się o stopień naukowy doktor habilitowanej w dyscyplinie Nauki o Polityce i Administracji, spełnia wszystkie kryteria cyklu nowatorskiego. Jest bardzo interesującym spektrum analizy polityki lokalnej z perspektywy partycypacji, przebiegu wyborów oraz kształtowania bezpieczeństwa na poziomie lokalnym. Prezentowany cykl jest efektem konsekwentnego zainteresowania problematyką polityki na poziomie lokalnym, a poprzez zastosowanie klasycznych dla Nauk o Polityce i Administracji narzędzi otrzymaliśmy znaczący wkład w rozwój dyscypliny, pozwalający na dalsze procedowanie w staraniach o stopień naukowy.

Istotna aktywność naukowa realizowana w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej

Aktywność naukowa Habilitantki była głównie związana z Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim, który od początku kształtowania się Jej kariery stanowił podstawowe miejsce zatrudnienia. Jednocześnie wieloletnie badania prowadzone przez Habilitantkę były sukcesywnie prezentowane zarówno w trakcie konferencji krajowych i międzynarodowych, w których uczestniczyła Pani Tybuchowska-Hartlińska, jak i w publikacjach naukowych w wiodących czasopismach oraz w postaci monografii i rozdziałów w monografiach. Ich liczba i jakość świadczą o zachowaniu przez Habilitantkę wysokich standardów merytorycznych, metodycznych a także, co należy podkreślić, etycznych. Publikacje nie są kompilacją wiedzy zaczerpniętej z wydawnictw innych naukowców, ale są efektami żmudnych badań prowadzonych przez lata.

Istotnym elementem dotychczasowej działalności naukowej był udział w międzynarodowych i krajowych kongresach, sympozjach i konferencjach naukowych. W latach 2012-2022 Habilitantka wygłosiła 56 referatów w języku polskim i angielskim na krajowych i międzynarodowych konferencjach naukowych. Do najważniejszych z nich warto zaliczyć prezentację wyników badań na prestiżowych konferencjach organizowanych przez *European Consortium for Political Research* oraz *Central European Political Science Association*.

Doktor K. Tybuchowska-Hartlińska w latach 2010-2023 była zaangażowana w pięć projektów badawczych w wymiarze międzynarodowym. Warto zwrócić uwagę, że były one zarówno związane z podstawową płaszczyzną zainteresowań badawczych Habilitantki („Engaged or Enraged Citizens? Political Participation in Post-Communist Europe” „Routledge Handbook of Polish Politics and Society”, „Leadership for European Local Development 2040”, jak i pośrednio wynikających z tych zainteresowań („Party Leaders Database” (2017-nadal „Kaukaz Północny: badania i wyzwania”).

Habilitantka odbyła sześć zagranicznych staży naukowych (Belgia, Francja, Stany Zjednoczone Ameryki, Czechy oraz dwukrotnie Włochy). Do najistotniejszych należały pobyty w takich ośrodkach badawczych, jak: Ghent University – 3 tygodnie (4-25 października 2012) w ramach programu staży w wiodących zagranicznych ośrodkach akademickich i naukowo-badawczych dla kadry dydaktycznej UWM – opiekun stażu dr Hilde Van Liefferinge; Lille Catholic University – 1 tydzień (29 kwietnia-3 maja 2013) wyjazd studyjny wraz z seminarium

naukowym – opiekun prof. Julia Sandri; Indiana University-Bloomington – 3 tygodnie (1-21 kwietnia 2014) wyjazd badawczo-dydaktyczny, opiekun prof. Padraic Kenney; Charles University in Prague – 1 tydzień (1-6 września 2016) staż naukowy, opiekun prof. Michal Kubát; University of Bari – 1 tydzień (25 maja-1 czerwca 2013) staż naukowy, opiekun prof. Giuseppe Cascione; University of Sassari – 1 tydzień (25-29 kwietnia 2016) staż naukowy, opiekun dr Laura Iannelli.

Aktywność badawcza Habilitantki w przestrzeni międzynarodowej, a także krajowej należy uznać za zadowalającą w perspektywie ubiegania się o stopień doktora habilitowanego w dyscyplinie Nauki o Polityce i Administracji.

Osiągnięcia dydaktyczne, organizacyjne lub popularyzujące naukę lub sztukę

Niewątpliwie, o ile aktywność naukowa nie budzi żadnych wątpliwości, co do dojrzałości naukowej Habilitantki i słuszności ubiegania się przez Nią o stopień doktor habilitowanej, o tyle osiągnięcia dydaktyczne, organizacyjne i popularyzujące naukę zasługują w tym przypadku na szczególne potraktowanie i wyróżnienie. Bowiem w tym obszarze działalność Pani dr Karoliny Tybuchowskiej-Hartlińskiej jest ponadprzeciętna. Docenione to zostało także przez Rektora UWM, który trzykrotnie wyróżnił Panią Doktor nagrodami indywidualnymi: III stopnia, za osiągnięcia w dziedzinie organizacyjnej w latach 2014, 2021 i 2022.

Pani Doktor aktywnie działa na rzecz WNS UWM, jako m. in. Przewodnicząca Wydziałowego Zespołu ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia (2016-2019) oraz członkini Wydziałowego Zespołu ds. Zapewniania Jakości Kształcenia (2019-2020), a także jako przewodnicząca Rady Programowej kierunku analityka i zarządzanie publiczne. Przy czym powierzane Pani Doktor funkcje nie przeszkadzały w prowadzeniu licznych zajęć dydaktycznych, zarówno w języku polskim, jak i angielskim. Wypromowała ponad 100 prac licencjackich oraz 3 magisterskie, w licznych procedurach występowała jako recenzentka. Dwukrotnie pełniła także rolę promotora pomocniczego w przewodach doktorskich mgr. Kamila Sygidusa (Uwarunkowania i perspektywy ukształtowania się społeczeństwa

obywatelskiego na Ukrainie – 16.01.2019 r.) i mgr. Macieja Zasady (Współpraca międzynarodowa samorządu terytorialnego na przykładzie jednostek samorządowych regionu warmińsko-mazurskiego – 27.06.2018 r.).

Pani Doktor była także zaangażowana w organizacje konferencji naukowych zarówno międzynarodowych (w 2015 roku była członkiem komitetu organizacyjnego I Forum Polsko-Ukraińskiego, a także 25th Annual Conference of Central European Political Science Association „Challenges to Democracy: Political Processes in Central and Eastern Europe” organizowanej przez Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, 17-18 listopada 2021), jak i krajowych (m. in. „Przywódcy polityczni wobec współczesnych zagrożeń i kryzysów. Polska-Europa-Świat”, która odbyła się na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie (15-16 lutego 2016).

W kontekście popularyzacji nauki warto wspomnieć promowanie przez Habilitantkę wiedzy politologicznej w lokalnych mediach. Cykl audycji związanych z popularyzacją nauki – Poranne pytania, Wybory 2014 – audycja Polskie Radio Olsztyn; Edukacyjna audycja na temat funkcjonowania samorządu terytorialnego w Polsce – Polskie Radio Olsztyn (2018); Wybory do samorządu terytorialnego na Warmii i Mazurach – wyniki – audycja w Opiniach TVP3 Olsztyn; Analiza wyników II tury wyborów na wójtów burmistrzów i prezydentów miast w regionie - Polskie Radio Olsztyn; Kampania Wyborcza na Warmii i Mazurach – audycja w Opiniach TVP3 Olsztyn; wybory do Parlamentu Europejskiego 2019 – Polskie Radio Olsztyn, TVP 3 Olsztyn.

Konkluzja

Pani doktor Karolina Tybuchowska-Hartlińska należy do grona uznanych badaczy polityki na szczeblu lokalnym. Dowodem tego jest zgromadzony przez Nią dorobek naukowy, dydaktyczny i ekspercki, z którym miałam zaszczyt się zapoznać w całości. Potwierdzeniem stałego rozwoju naukowego jest główne osiągnięcie naukowe Pani Doktor będące podstawą starania się o stopień doktor habilitowanej w dyscyplinie Nauki o Polityce i Administracji pt. *Teoretyczne i empiryczne determinanty polityki lokalnej – partycypacja, wybory,*

bezpieczeństwo, będące cyklem publikacji, na które składa się 15 artykułów i studiów naukowych.

Mając na względzie przedstawioną wyżej całościową ocenę dorobku naukowego w postaci cyklu publikacji oraz pozostałych publikacji Habilitantki stwierdzam, że Pani Doktor spełnia wymagania stawiane osobom ubiegającym się o nadanie stopnia doktora habilitowanego w zakresie Nauk o Polityce i Administracji, a prezentowane osiągnięcia świadczą o bardzo istotnej aktywności naukowej oraz stanowią znaczny wkład w rozwój dyscypliny. Dlatego z pełnym przekonaniem wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki o Polityce i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, o dalsze procedowanie wniosku Pani dr Karoliny Tybuchowskiej-Hartlińskiej w procedurze nadania stopnia doktor habilitowanej.

Dariusz Pleś